ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2020 года

     г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №5 Железнодорожного судебного района города Симферополь – мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Михлина Владимира Юрьевича,  ДАННЫЕ,

о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.12.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Михлин Владимир Юрьевич, 11 декабря 2020 года в 20 час. 30 мин. в городе Симферополе на пер. Альпинистов, д. 6, управляя транспортным средством, автомобилем марки ДАННЫЕ, совершил столкновение с транспортным средством ДАННЫЕ, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, не прибыл для оформления документов о ДТП в соответствии с правилами ОСАГО, чем нарушил требования п. 2.5., п. 2.6.1 ПДД РФ.

В судебном заседании Михлин В.Ю. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ не признал. Пояснил, что 11 декабря 2020 года в 20 час. 30 мин. в городе ДАННЫЕавтомобилем марки   ДАННЫЕгосударственный регистрационный знак ДАННЫЕне управлял. 11 декабря 2020 года в вечернее время он находился возле магазина, расположенного по адресу: г. Симферополь, пер. Альпинистов, д. 6/37. Также Михлин В.Ю. пояснил, что ему выдавалось водительское удостоверение ДАННЫЕ, которое он утерял в 2019 году. Каких-либо решений судов о лишении его специального права управления транспортными средствами не принималось.
Потерпевший Ильяшенко И.Н., предупрежденный об ответственности, предусмотренной ст. 19.7 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, дал пояснения по обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении, подтвердив их полностью в судебном заседании и пояснил, что 11 декабря 2020 года примерно в 20 час. 30 мин. им по пер. ДАННЫЕ был припаркован автомобиль ДАННЫЕ, принадлежащий Котельниковой В.И. В то же время проезжавший на высокой скорости автомобиль марки ДАННЫЕсовершил ДТП с автомобилем ДАННЫЕ, повредив правое боковое зеркало и скрылся. Далее им осуществлялось в пешем порядке преследование автомобиля ДАННЫЕводитель которого был остановлен и ему было сообщено, что он повредил зеркало автомобиля ДАННЫЕ. Однако, водитель отказался с ним разговаривать и совершил уезд с места остановки. Также им были установлены полные анкетные данные водителя автомобиля ДАННЫЕ, которым управлял Михлин В.Ю., присутствующий в судебном заседании. Материальных претензий к Михлину В.Ю. он не имеет. По факту произошедшего 11 декабря 2020 года им был составлен подробный рапорт на имя начальника Отдела полиции № 1 «Железнодорожный» УМВД по г. Симферополю. Обстоятельства, изложенные в рапорте, потерпевший Ильященко И.Н. полностью подтвердил в судебном заседании 12 декабря 2020 года.
Потерпевшая Присяжная Л.Г., уведомленная надлежащим образом, в судебное заседание 12 декабря 2020 года не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, также пояснила, что в 2019 году автомобиль ДАННЫЕона продала Михлину В.Ю., и у нее имеется соответствующий договор купли-продажи транспортного средства.
Потерпевшая Котельникова В.И., уведомленная надлежащим образом, в судебное заседание 12 декабря 2020 года не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.
Вина Михлина В.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ подтверждается также, собранными по делу доказательствами, а именно:  протоколом об административном правонарушении 82 АП 096517 от 11 декабря 2020 года, составленным в отношении Михлина В.Ю. (л.д. 1); копией приложения к протоколу 82 АП 096517 от 11 декабря 2020 года (л.д. 7), копией схемы места совершения административного правонарушения (л.д. 8), копией рапорта инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю Щпадырева А.О. (л.д. 10), копией рапорта о/у ОУР ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю Ильяшенко И.Н. (л.д. 11), копией рапорта инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю Лысоконь М.Н. (л.д. 12), и   иными материалами дела.

Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090 «О Правилах дорожного движения» (далее – ПДД РФ), при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Подпунктом 2.6.1. ПДД РФ установлено, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.

В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» статьей 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке).

В соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

С учетом этого административной ответственности по статье 12.27 КоАП РФ подлежит водитель транспортного средства, причастный к дорожно-транспортному происшествию.

К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 КоАП РФ, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).

При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

По данной норме также квалифицируется невозвращение водителя к месту дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, после доставления им пострадавшего на своем транспортном средстве в лечебное учреждение в экстренных случаях при невозможности отправить пострадавшего на попутном транспортном средстве.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины.

При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных данной нормой, судье в каждом случае необходимо устанавливать вину водителя в оставлении им места дорожно-транспортного происшествия, учитывая при этом конкретные фактические обстоятельства (например, погодные условия, габариты транспортного средства, характер наезда или столкновения, размер и локализацию повреждений), которые могут быть подтверждены любыми полученными с соблюдением требований закона доказательствами, в том числе показаниями свидетелей.

К административной ответственности по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ может быть привлечен водитель транспортного средства, допустивший нарушение требований ПДД РФ, которое стало причиной дорожно-транспортного происшествия с участием других транспортных средств (другого транспортного средства), вне зависимости от того, вступило ли управляемое им транспортное средство в механическое взаимодействие с другими транспортными средствами (транспортным средством), физическими лицами или материальными объектами, при условии, что этот водитель был осведомлен о факте дорожно-транспортного происшествия, однако умышленно оставил место дорожно-транспортного происшествия.

Материалы дела не содержат доказательств, подтверждающих соблюдение требований п. 2.5., п. 2.6.1. ПДД РФ Михлиным В.Ю. при дорожно-транспортном происшествии 11 декабря 2020 года, а также такие доказательства им не представлены мировому судье.

При таких обстоятельствах в действиях Михлина В.Ю. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность  не установлено, в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в соответствии с ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ нахождение на иждивении двоих малолетних детей, матери, которая является пенсионером.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств отягчающих административную ответственность  не установлено.

При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Михлиным В.Ю. административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Михлина В.Ю., его имущественное положение, отсутствие претензий со стороны потерпевшего  Ильяшенко И.Н., учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения наказания в виде административного ареста и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией данной статьи.
Руководствуясь ст. ст. 12.27, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Михлина Владимира Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание  в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Разъяснить Михлину В.Ю., что в силу ч. ч. 1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ:

- течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права;

 - в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в данный орган в тот же срок;

- в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

  /подпись/

Д.В. Киреев